234 † De delictis vero personam Principis tangentibus, ut de cri. laesa Maestatis humanae, & diuinae, ut haeresis, & simoniae, nullo modo sub quouis pre textu, & per quamvis auctoritatem magnam compositio fieri debet, forte de cri. laes. Maic. Principe sic iubente, per l. quod nostrum, de reg. iu. l. 1. ad l. Jul. Maic. In alijs vero delictis, videlicet raptus vir ginum, violantiu sepulchra, homicidij, homicidij, veneficij, incendij, latrocinij, assassiniij, proditionis, & similium propter eorum immanitatem non licet componere, Dec. d. tit. pactum, & transactio, lib. 3. to. 1. c. 34. nu. 24. 34. & 41. Sed quandoque bonus dormitat Homerus, & dissimulare loco prudentia est, & aliquando plus torquet risus iudicis, quam vul tus iracundus, & causas criminales exerceat, puni re, & indulgere, irasci, & ridere, non est farina pro omnibus. Et tam nota quod si sunt duo Domini quorum vnus ex conventione habeat regimen puta pro duobus annis, is non potest poenam remitte re bannitis, vel condemnatis ante dictam con ventionem, quia nemo dat quod non habet vulg. iuribus, & fructus iurisdictionales, vt sunt codem nationes non sunt domini in spe, sed quando sunt maturi. et si poena consistat in corporali multo mi nus, quia interim molestari posset antequam tem pus aduenerit, Baiard. ad Cla. q. 59. nu. 8. vbi alleg. Rimin. iun. consil. 33. vo. 1. ipse vero ulterius non

quaro, nec allego, sum lassus.

Verum quando Principi meum esset proferre votu in hac re, nunquam consulerem ante sententiam delictoru compositiones facere ob inconuenientia, † de quib. in principio, quandoquidem veniam indigno concedere prouocat vniuersos ad similia perpetranda, quia facilitas veniae incentiuu tribuit delinquendi, vt inquit Paul. Ghirl. d. q. 1. nu. 7. licet nu. 8. dicat compositione fieri debere lite pendente, & irrideor de cautela, Put. de synd. in verb. oblatio. melior cautela est probitas, & quicquid dicat, nihilominus practica docet contrarium, iustitia enim non debet esse elusoria, sed suu debet effectum sortiri in absoluen do, aut in condemnando, prout iuris, ne delicta remaneant impunita, l. ita

236 vulneratus, ad l. Aq. l. congruit, de off. pres. † Nec debet occasio scandalis dari, Nam vix homini illi, per quem scandalum venit, ait Christus Matt. 18. & pro euitandis scandalis, ab ijs est abstinendum, quae alioquin licite fieri possunt, dicente Apost. 1. Cor. 8. si esca scandalizat fratrem meu, non mado cabo carnem in aeternu: & non desunt murmura

tores in populo, si audiuntur huiusmodi compositio nes contra Superiores, & Magistratus, precauedu ne fiat gratia ante tempus, parte preferim non concordata. Rei enim, qui ante sententia compositio nem soluunt, immemores & ingrati nimia Prin cipis clementiae, & indulgentiae asserunt, vociferanturque se coacte, ac indebite soluisse, & ex eo quia iudex nullam causam inuenire potuit contra ipsos, ideo satagit ad compositionem deuenire, vt re gra tam faceret Principi; & hac nacti occasione, si ali quod esculentiu, & poculentu citu, & permillum, (quamuis minimum) iudex acceperit, magni ciunt murmuratores, & ingrati, & coram omnib. propa lant tanquam extortum sit, quod precibus, & coac te receperit, causa de qua in 5. par. arguentes alios ministros Principis de auaritia, & fere vsq; in ce lu os ponere audent, temere obloquentes de Prin cipe, boni etiam agre ferunt, si malis indulgeatur, & mali malo hoc modo expediuntur, & hi sunt fructus, sunt laudes haru compositionu, qua de re

237 † concludo post sententiam gratias fieri debere, & compositionum, quae tunc sapit natura gratiae, & non extorsionis, aut concussionis, & hoc modo organa malignantiu clauduntur, & Io. Boter. in suo trac. de ratio. Status, li. 1. ti. de documentis iustitiae, ait (quamuis vulgari sermone) Ministros haud suf ficere recta statera procedere, si a domino tergiuer santur, parcendo puniendis, et vitam condonando

238 indignis, † & cu iustitia spectet ad iudicem, et gra tia ad Principem, aut in moderando rigore, aut ex causa boni, & aequi in parcendo, non licet gratiam facere in prauidiciu iustitiae, quia iniquu est in pre iudicium Reipublica, quia Regna, Principatus, et Potestates Principibus adiunguntur non lucri cau sa, sed duntaxat pro manu tenenda, & tuenda tran 239 quillitate, pace, & iustitia. & ideo † inanis gratia inanem parit effectum, & gratia ante tempus sapit abortiu tanquam immatura, & generat malam di gestionem, & semper non est locus iustitiae (vt esse debet) sed loco & tempore interimitur. Hae ille. & gratia quandoque extenditur ad restitutionem fama, & honoris, vt per Lud. Carbo. d. tit. Sfor. Od. q. 92. eo. ti. Rol. consil. 45. nu. 3. vo. 4. Sed reteto proposito quaro an aduocatus, vel procurator possint cum clietulis se componere, dic quod sic, nisi dici possit pactio quotu litis.

Pactum de quota litis est damnabile, est text. in l. si qui aduocatum, vbi Bar. Pau. de Cast. & alij, C. de postul. & in l. si remunerandi, §. Marcellus, ff. manda. vbi in procuratore, & aduocato; quod procedit si de re litigiosa aliquid detrahi debet, l. 1. §. in honorarijs, vbi glos. ff. de var. & extraor. cogn. vt not. DD. in l. sumptus. ff. de pac. Plot. in l. si quando, num. 534. C. vn. vi, & hoc si fiat ante inchoata litem; vt declarat Cauat. decis. 41. nu. 44. & 45. par. 1. Vbi primo fallit, si quid promittat litiga tor extra re litigiosam, Bar. in l. salariu, ff. mad. vbi gl. vsque ad centu aureos, vt in §. in honorarijs. Se cundo & etiam fallit si non est litigatum, sed opera aduocati sine lite res restitueretur, na frustratorius est actus, qui non assequitur finem suum, l. verbis, de vulg. & frustra conteditur de eo, quod nullo casu verificari potest, l. successores, vbi Salyc. C. ad l. Falci. & ratio legis prohibentis hoc pactum fuit, ne aduocati, & procuratores in litigando nimis af fectuosu, per fas, & nefas causas obtinerent, Affli super constitu. Reg. in verb. aduocatos: At cessante legis ratione, seu causa, cessat lex, l. adigere, §. qua uis, ff. de iur. patr. Tiraq. tract. caus. cessan. nu. 130. nam cessante causa cessat effectus, & non punitur

- affectus de generali consuetudine, nisi secuto effectu, quod etiam in atrocissimis procedere dicit Farinac. de delict. Fallit tertio, si esset aliquid promissum pro palmario, & honorario, d. l. 1. §. in honorarijs, ff. de var. & extrat. cogn. & Adde ad Guid. Pap. decis. 190. Porc. super iustit. in tit. de mandato. nu. 6. in fi. vbi si quis promittat 25. pro victoria, nec dicatur de effectu litis, sed simpliciter, tunc honeste petitur. Et de hac materia vide Peregr. de iur. filic. lib. 4. tit. 7. nu. 16. vbi poena, &c.
- 240 ¶ Quare etiam nunquid delinquens punitus ab vno iudice possit adhuc ab alio puniri? sed hæc res inter plures iudices sub eodẽ Principe difficultatem non habet, vt infra dicam nu. 273. at quid si a iudice laico fuerit punitus in casibus mixtis, seu communis fori, de quibus per Clar. q. 37. & Dec. de delict. lib. 4. c. 26. to. 1. Marant. p. 4. dist. 11. Sigismun. Scaccia. de iud. ciuil. crim. & har. c. 12. nu. 8.
- 241 fol. 22. ¶ vt sunt adulterium, concubinitus, sodomia, sacrilegium, sortilegium, crimen lamiarum, & falsitatis perurium, blasphemia, crimen vsurarium incidenter, crimina iudeorum, nam hæc omnia ¶ sunt et minima communia, seu mixti fori, & qualiter, ac quo modo in eis procedatur, vide ad futuritatem eundem Dec. d. lib. 4. tit. Mixti fori quæ sint, d. c. 26. to. 1. Modo ad rem, an punitus a iudice laico, possit puniri a iudice ecclesiastico, vel eodẽ? & resolutiue (omissa distinctione de qua Abba. in c. tug. de procu. & altera dist. lo. And. in c. 1. & ibi gl. fi. de off. ord.) dico comunem, & veriorẽ opinionem esse, quod processus vnus iudicis, nõ impedit processum alterius, vnde concessa præuentione, de qua late per Boss. in tit. de for. comp. nu. 96. cum mult. seq. & Lancellot. de attent. in 2. p. c. 4. limit. 2. num. 45. 55. 59. & 72. finito processu coram primo iudice præueniente, poterit causa iterum cognosci coram alio, igitur si erit absolutus, vel condemnatus a primo iudice, illa sententia nõ parit exceptionem rei iudicæ quoad alium iudicem, vt tenent DD. quos Clar. adducit q. 57. ver. sed hic occurrit, & Dec. d. c. 26. num. 16. ita vt si ab vno fuerit absolutus, ab altero forte poterit condemnari (re melius intellecta.) vel si ab vno pecuniari ter fuit condemnatus, poterit ab altero condemnari corporaliter, si ita iuris esse videbitur: & explicat Bal. in l. 2. C. de sportul. Afflict. super constitu.
- 243 in ver. blasphemia, in fi. l. 3. & ratio est, quia ¶ iudex ecclesiasticus non tenetur stare processui iudicis laici, si non vult, nec e contra. Idem procedit inter duos iudices sub diuersis Principibus, & dominijs, Clar. q. 57. ver. scias etiam, licet Farinac. q. 19. contrarium de iure affirmet, sed de consuetudine aliter seruat, Dec. in c. at si Clerici, de iud. idem Cla. q. 36. ver. vlt. inf. nu. 249.
- 244 ¶ Et inter Iudices sub eodem Principe locum habet præuentione, Boss. de fo. comp. nu. 96. Farinac. q. 7. nu. 26. Cla. q. 57. ver. dictum est, & q. 38. ver. frequenter, siue sint ambo iudices competentes ratione delicti, & alter domicilij, aut originis; nam sententiat ab vno, non potest sententiar ab altero,
- 245 Clar. q. 38. & 39. vbi add. ¶ Sed in paritate iudex loci delicti præferendus est, l. si cui, §. pen. & fin. ff. de accusat. tex. in l. 3. ff. de offic. præfec. & in c. 1. de rapt. & in c. 2. de constit. est de hoc particulare decretum in not. ord. Mediol. edi. die 14. Aprilis, 1553. & reus est remittendus ad eum (si petatur) ijs duabus de causis, prima, vt ibi puniatur vbi deliquit, vt in eo, in quo quis peccat, puniatur, l. vbi, ff. de iudi. & per d. iura, ad terrorem; secunda, quia est præferendus, vt not. in auth. qua in prouincia, vbi glo. & DD. C. vbi de crim. agi oportet. Clar. q. 37. ver. est autem tanta potestate locus delicti, & ibi Add. pulchre Decia. de delict. tom. 1. lib. 4. c. 19. fol. 155. & sequen. vi. Iacob. de Beluis. in sua pract. titu. de for. compet. super Reperitionem. §. Contrahentes, vbi latissime, & distincte loquitur de remissione, tum in causa criminali, tum in ciuili in 2. not. vsque ad fi. quibus in locis tractat, an reus possit allegare suspectum illum iudicem ad quem petitur remitti, & in ciuili quod sic, & quid si vnus iudex procedat contra mandantem, alter vero contra mandatarium, & adiuicem petatur remissio, per Iac. de Beluis. loc. mox cit. qui in rub. de crimin. ostendit, sub num. 9. dicit quod reus remissus potest interrogari an velit stare processui facto contra eum a iudice remittente, qui respondens, quod sic, ille processus tenet tam pro quam contra, tamen tam ipse quã sifcus, & seu querelator, respectiue audiiri possunt. quod not. Nec iudex a quo debet ex abrupto statim remittere, quando aliquo modo potest ipse procedere, vt per Iacob. de Beluis. in d. pract. tit. de fug. reorum, nu. 68. cum mult. seq. & ¶ remissio ista debet fieri expensis delinquentis, vel petentis, si reus non habet modum soluendi, Aufrer. ad Capell. Tolos. decis. 110. Boer. decis. 303. Dec. d. lib. 4. c. 19. to. 1. & iudex renuens remittere reum posset de inobedientia puniri, Iacob. de Beluis. in cap. Romana, §. contrahentes, nu. 113. de for. comp. in 6. Put. de syndic. in ver. obedientia, c. 1. Alij vero dicunt quod iudex tenetur ex urbanitate remittere delinquentem ad iudicem loci delicti, ante quã ab eo petatur, sed post requisitionem tenetur de necessitate, DD. in l. si cui, §. si. de accus. quod verum existimo in ter iudices sub eodem Principe, secus si sub diuersis dominijs, & ita puto esse intelligenda iura per Gome. adducta in tit. de delict. c. 1. nu. 87. vbi in fine dicit, quod talis remissio debet fieri de facto, absque eo, quod constet delictum esse commissum in iurisdictione petentis, & etiã nulla præcedente causæ cognitione; & allegat Bartolum in §. si quis vero comprehensorum, in auth. vt nulli iudic. quod posset esse verum quando iudex se itra iurisdictionem, quod delictum fuerit commissum sub iurisdictione alterius iudicis, vt quia notorium sit, vel aliter. ¶ Sed de consuetudine iudices non remittunt, nisi habita fide, quod vere delictum commissum fuerit in iurisdictione iudicis petentis. At limita si iudex originis, vel domicilij effectualiter non præuenit, sed si capturari fecit, & constituit delinquentem, vel contra eum inquisitionem formauit, & transmittit; tunc præuentione hæc est penitus iudex competens, nisi Princeps aliter mandet, Clar. q. 38. ver. frequenter, quia non tenetur remittere nisi iussu superioris. Anchar. in cap. postulasti, de for. compet. & in hac materia præuentionis, vide omnino Decia. de delict. tom. 1. lib. 4. ca. 20. 21. 22. & sequen. Farinac. de inquisit. quaest. 7. num. 56. in fine. Caball. milleloq. 596. pa. 2. 10. requiri ait.
- 248 ¶ Sed laudantur Principes, vt per Add. ad Cla. d. q. 38. ver. hoc tamen, nu. 72. si vnanimiter alter ad alterum remittit delinquentes, ad effectum puniendi, non autem liberandi, ob publicam utilitatem & quietẽ, de qua remissione dixi sup. in 2. pa. nu. 98. & remissio fieri debet ad minus ante saluconductum, præcipue si subditi remittuntur ad suum dominũ, sed possent obstare alia delicta patrata, quibus iudex domicilij procedere posset, quo casu remissio fieri solet per modum præstiti, seu commodati ea cõditione, vt finito processu restituatur delinquens